
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023012500119

119

Nº 18, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO RENÉ RACHOU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 254423

Nº Processo: 25381.000398/2022-91.
Pregão Nº 29/2022. Contratante: INSTITUTO RENNE RACHOU.
Contratado: 36.107.937/0001-08 - 2XR SOLUCOES PARA DATA CENTERS EIRELI. Objeto:
Serviços especializados de mudança do centro de processamento de dados da plataforma
de bioinformática (datacenter move).
Fundamento Legal: . Vigência: 26/01/2023 a 26/04/2023. Valor Total: R$ 95.000,00. Data
de Assinatura: 24/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2023).
INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM FÁRMACOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023 - UASG 254446

Nº Processo: 25387000483202208. Objeto: Aquisição de Filtro de Seringa.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 25/01/2023 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30.
Endereço: Av. Comandante Guaranys, 447 - Jacarepaguá, Curicica - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/254446-5-00004-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 25/01/2023 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/02/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JONATHAS COSTA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/01/2023) 254420-25201-2023NE000045
INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLÓGICOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 403/2022

O pregoeiro, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 47/2022 da
DIBIO, faz saber que no dia 24/01/2023, foi homologado o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico SRP nº 403/2022, tendo como vencedoras as empresas: MARCENARIA
MUNDO DO PICA PAU COMERCIO E INDUSTRIA LTDA, nos itens 05 a 10, no valor total de
R$ 10.609,10 e OMEGA TRÊS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA,
no item 01, no valor total de R$ 36.000,00. Os itens 02, 03 e 04 foram cancelados. Valor
total da licitação: R$ 46.609,20 (Quarenta e seis mil, seiscentos e nove reais e vinte
centavos).

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/01/2023) 254445-25201-2023NE800040

R E T I F I C AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023, publicado no D.O.U de 2023-01-11, Seção 3. Onde
se lê: Vigência: 30/11/2022 a 30/12/2023. Leia-se: Vigência: 30/11/2022 a 30/11/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 447/2023 - UASG 254445

Nº Processo: 25386002189202232. Objeto: Aquisição de RECIPIENTE PLÁSTICO,
TESOURA INOX, ESTANTE P/MICROTUBOS, MICROPONTEIRA POLIPROPILENO e outros;.
Total de Itens Licitados: 8. Edital: 25/01/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/254445-5-00447-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 25/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/02/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JUNILTON BARBOSA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/01/2023) 254445-25201-2023NE000045

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços. Processo: 25386.002107/2022-50 - Objeto: Aquisição de itens da
marca Sigma, Ata 20/2023, Contratada: SIGMA ALDRICH QUIMICA BRASIL LTDA, CNPJ:
68.337.658/0001-27, no valor total de R$ 2.136.856,85 Pregão Eletrônico SRP nº 441/2022,
Data de Assinatura: 24/01/2023, Vigência: 12 (doze) meses a partir da última assinatura da
At a .

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2023 - UASG 254420

Nº Processo: 25380.002625/2022-23.
Pregão Nº 48/2022. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ.
Contratado: 44.239.382/0001-86 - PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
CIENTIFICO. Objeto: O objeto do presente termo de contrato é aquisição de equipamentos
para laboratório, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de
referência, anexo do edital, documento sei 2180813..
Fundamento Legal: . Vigência: 24/01/2023 a 03/05/2023. Valor Total: R$ 110.380,00. Data
de Assinatura: 24/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023 - UASG 254420

Nº Processo: 25380002227202126. Objeto: Contratação de licença de
Solução Integrada de Gerenciamento de Serviços de TIC, fundamentada nas melhores
práticas da biblioteca ITIL, a partir da versão 3 (ITIL v3) - Information Technology
Infraestructure Library, contemplando implantação, capacitação, suporte,
parametrizações/customizações e atualizações para atender às demandas da Fiocruz e
todas as suas Unidades (sede e regionais).. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
25/01/2023 das 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Brasil, 4365_ Manguinhos, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/254420-5-00004-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 25/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 06/02/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JULIANO DE CARVALHO LIMA
Chefe de Gabinete

(SIASGnet - 24/01/2023) 254420-25201-2022NE000264

Ministério do Trabalho e Emprego
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/01/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a aquisição de veículos
automotores novos.

RONELIO DA COSTA MENDONCA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/01/2023) 400045-00001-2023NE800001

Ministério dos Transportes
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 390004

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 50000.006215/2020-64.
Contratante: SUBSECRETARIA PLAN.,ORC.E ADM.-ADMINISTRATIVO. Contratado:
33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Processo nº 50000.006215/2020-64 -
contrato 16/2020 - apostila de retificação do segundo termo aditivo ao contrato 16/2020
firmado com a pessoa jurídica seguros sura s/a. Cujo objeto é a contratação de serviços de
seguro total para 09 (nove) veículos oficiais, com assistência 24 horas, para atender às
necessidades do ministério da infraestrutura, em brasília - df. - no título do segundo termo
aditivo ao contrato 16/2020 - onde se lê: " termo aditivo nº 1º"; leia-se: "termo aditivo nº
2".

- na cláusula primeira - do objeto, item 1.1.1., onde se lê: "(...), o período de
11/11/2021 a 10/11/2022"; leia-se: "(...), o período de 11/11/2022 a 10/11/2023 ".
Vigência: 10/11/2020 a 10/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.028,52. Data
de Assinatura: 21/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2023).

SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO
EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 50000.028132/2021-15. ESPÉCIE: Termo de Autorização nº 9/2023. PARTE
AUTORIZANTE: Secretaria Nacional de Trânsito (SENATRAN). CNPJ nº 37.115.342/0041-54.
PARTE AUTORIZADA: FEIRÃO DIGITAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.298.906/0001-46.
OBJETO: Acesso aos sistemas e subsistemas informatizados da SENATRAN. DATA DE
ASSINATURA: 23 de janeiro de 2022.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 393001

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 50500.119961/2021-67.
Pregão. Nº 32/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTR ES .
Contratado: 70.073.275/0001-30 - GEOSISTEMAS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA .
Objeto: Alterar quantitativamente o objeto contratado, correspondente à redução de
23,2734% do valor inicial atualizado do contrato nº 001/2022, referente à supressão de 1
(um) posto de engenheiro de projetos sênior; 5 (cinco) postos de engenheiro de projetos
pleno; 1 (um) posto de assistente administrativo júnior; 1 (um) posto de bacharel em
direito sênior; 2 (dois) postos de contador sênior; 3 (três) postos de economista sênior; e
1 (um) posto de técnico administrativo sênior, a partir de 25 de janeiro de 2023.. Vigência:
23/01/2023 a 31/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 24.928.476,60. Data de
Assinatura: 23/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/01/2023).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50500137502202246. , publicada no D.O.U de 19/01/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de mão de obra exclusiva
para realização de atividades de suporte e apoio administrativo na sede da Agência
Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), em Brasília-DF, conforme condições,
quantidades e especificações contidas no Edital e seus anexos. Novo Edital: 25/01/2023 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Setor de Clubes Esportivos Sul - Polo 8 -
Projeto Orla - Trecho 3 BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 25/01/2023 às

08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/02/2023, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

ADAO CABRAL FORMIGA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/01/2023) 393001-39250-2023NE800143
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO

DE PASSAGEIROS
COMUNICADO RELEVANTE Nº 1/2023 - AP Nº 001/2023

A Audiência Pública - AP nº 01/2023 tem por objetivo tornar pública e
colher sugestões acerca da proposta de regulamentação da aplicação de sanções e a
adoção de medidas administrativas decorrentes do descumprimento dos preceitos
referentes aos serviços regulares de Transporte Rodoviário Coletivo Interestadual de
Passageiros (TRIP), operados sob o regime de autorização, cujas informações e
orientações podem ser encontradas no endereço https://participantt.antt.gov.br, no
local destinado à Audiência Pública nº 01/2023.

O presidente da AP nº 01/2023, designado pela Portaria DG nº 22/2023, e
de acordo com atribuição conferida no §5º do art. 105 da Resolução ANTT nº 5.976,
de 7 de abril de 2022, e no Manual de Processos de Participação e Controle Social,
comunica as seguintes alterações do Aviso da AP nº 01/2023:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-25T04:27:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




